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Prípravy na evanjelizáciu 
Youth For Jesus v Hradci Králové

JuraJ Turóci

chceli sme na vlastnej koži zažiť a vi-
dieť evanjelizáciu v USA a následne 
po návrate domov začať realizovať 

niečo podobné v našich združeniach. Po 
návrate z USA sme sa stretávali min. 1× 
do mesiaca, v prípade potreby aj viackrát. 
Zmyslom nášho stretávania bolo plánovať 
a premýšľať realizáciu projektu Youth For 
Jesus v Hradci Králové a následne i v ďal-
ších mestách. Taktiež sme sa chceli vzá-
jomne viac poznať (hlavne naše rodiny 
a zbory, ktoré navštevujeme) a hovoriť 
o svojich radostiach a trápeniach, ktoré 
zažívame. 

Dôležitou a neoddeliteľnou súčasťou 
nášho stretnutia je i to, že sa za tieto veci 

spoločne modlíme a duchovne sa povzbud-
zujeme. Zistili sme, že modlitba má obrov-
skú a priam neskutočnú silu a moc. Naučili 
sme sa, že pokiaľ naozaj chceme robiť pre 
Pána Boha, je dôležité to s ním konzultovať 
a byť ochotný nechať sa ním viesť.

V súčasnosti spolupracujeme so zborom 
Hradec Králové. Už prebehli tri motivačné 
stretnutia, na základe ktorých začala pre-
biehať fáza rozdelenia členov do jednotli-
vých služobností a prvé plánovanie, ako sú 
napr. miesto, hodina, počet, názvy predná-
šok, následná práca apod.

Hlavnými spolupracovníkmi celej 
kampane budú účastníci letnej kampane 
v Tampe, ktorí sú motorom celej aktivity. 

Každému je pridelená konkrétna činnosť, 
ktorú si bude musieť celú zorganizovať.

Dôležitou súčasťou je i práca biblických 
pracovníkov v teréne – v meste Hradec 
Králové. Máme v pláne zapojiť mininmálne 
6 biblických pracovníkov, ktorí by mali za-
čať pracovať od 1. 4. do 30. 8. 2009. Jeden 
biblický pracovník začal pracovať od 1. 3. 
2009.

Mnohé veci nedokážeme odhadnúť, pre-
tože je tento projekt pilotný. Veríme však, 
že sa tento projekt udomácni v Čechách 
i na Slovensku a budeme ho môcť realizo-
vať postupne v ďalších mestách. Plánuje to 
striedať medzi Slovenským, Moravským 
a Českým združením s tým, že tento rok 
2009 začíname v Hradci Králové, v Po-
prade to bude v roku 2010 a v Zlíne v roku 
2011.

Si rozhodnutý alebo sa rozhoduješ pra-
covať pre Pána Boha?

Chceš zažiť evanjelizáciu mladých ľudí 
v Hradci Králové?

Ak áno, poď s nami prežiť Youth For Je-
sus do Hradca Králové!

Jaký je časový plán evangelizační 
kampaně?
V čase, keď sa Vám dostane do rúk tento 

magazín, už budeme mať viac informácií 
o časovom harmonograme. V tejto chvíli 
môžeme povedať len to, že samotná evan-
jelizačná prednášková kampaň bude pre-
biehať od 12. 8. do 30. 8. 2009 v Hradci 
Králové. Ďalšie detaily budú v spolupráci 
s miestnym zborom doladené v priebehu 
apríla 2009.

Zmínil ses o biblických 
pracovnících. Co bude jejich náplní 
a jak budou proškoleni?

Biblickí pracovníci sú veľmi dôležitou 
súčasťou tohto projektu, pretože pracujú 
v danej lokalite od marca 2009. Ich hlav-
nou náplňou je zmapovať lokalitu, kon-
taktovať ľudí, poskytovať im možnosť vy-
učovania biblických hodín apod. Zároveň 
sa snažia motivovať členov zboru, aby sa 
zapojili do začatej evanjelizácie. Tiež sa 
stávajú spolukoordinátormi akcie, pre-
tože v danej chvíli majú najviac informácii 
o obyvateľoch v meste. V súčasnosti stále 
hľadáme ochotných ľudí, ktorí by sa chceli 
zapojiť do tejto služobnosti. V prípade zá-
ujmu sa kedykoľvek môžete na mňa obrá-

tiť (Tel.: +420 606 64 55 44, e-mail: juraj.
turoci@maranatha.cz)

Jaké mají bibličtí pracovníci 
zajištěny sociální podmínky 
(pojištění, ubytování, stravování, 
dopravu apod.)?
Biblickí pracovníci sú istým spôsobom 

dobrovoľníci s tým, že sa im bude platiť ne-
jaká mzda (tieto veci sa riešia individuálne 
s daným záujemcom). Počítame so zabez-
pečením ubytovania, financií na pohonné 
hmoty, mobilu, internetu apod. Stravova-
nie si zabezpečuje každý sám a taktiež sú 
poskytované stravné lístky.

Otázky na Juraja Turóciho, koordinátora YFJ

Som Pánu Bohu vďačný za to, že sme v juli 2008 mohli zažiť evanjeli-
záciuYouth For Jesus na Floride. Hoci každý z nás mal rôzne túžby, jed-
nosme mali všetci spoločné – túžili sme byť bližšie k Bohu a zároveň 
sme chceli pre Neho aktívne pracovať.
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Jak budou zajištěny podmínky 
pro účastníky letní kampaně z řad 
mládeže?
Účastníci kampane budú rozdelení na 

skupiny: skupinu Knižnej evanjelizácie 
(ďalej KE) a skupinu, ktorá bude mať na 
starosti len projekt Youth For Jesus (ďalej 
YFJ). Niektorí sa môžu zapojiť do obidvoch 
skupín. KE skupina bude mať za úlohu dis-
tribuovať literatúru a tiež budú pomáhať 
šíriť pozvánky na prednášky. Túto skupinu 
má na starosti Čestmír Šťovíček, ktorý 
môže poskytnúť viac informácií. 

Skupinu YFJ budem mať  na starosti ja. 
Budeme sa zameriavať na pozývanie ľudí 
na prednáškovú kampaň a budeme pomá-
hať biblickým pracovníkom v teréne. Uby-
tovanie pre obidve skupiny bude zabezpe-
čené v základnej škole. Skupinka, ktorá sa 
zúčastní YFJ, nemusí platiť nič a bude jej 
zabezpečené stravovanie a všetky výdaje 
týkajúce sa zapojenia v projekte.

Budou mít účastníci letní kampaně 
nějaká motivační a organizační 
setkání? Kdo je povede?
V dopoludňajších hodinách bude pre-

biehať vzdelávanie mladých ľudí pomocou 
teoretických a praktických seminárov z ob-

ločné stretnutie i za prítomnosti biblic-
kých pracovníkov a vedúcich projektu, 
kde si povieme základné myšlienky a in-
štrukcie a zároveň sa budeme v skupin-
kách modliť. Po modlitbách sa rozídeme 
do terénu. Činnosť v teréne znamená 
napr. roznos letákov, pozývanie ľudí na 
základe už získaných kontaktov, návštevy, 
príprava programu prednášok, rozdele-
nie úloh mladým, zabezpečenie techniky, 
programu pre deti, registrácie atď. Mladí 
ľudia si budú môcť vyskúšať všetky služob-
nosti.

Po návrate z terénu bude samotná pred-
náška, ktorá pravdepodobne bude začínať 
od 19.00 hod.

Už jsou známi hlavní řečníci z řad 
mladých? Kdo je proškolí a jaké 
budou používat materiály k vedení 
kampaně?
Počas kampane budeme využívať ma-

teriál „Světem Bible“ (slovenské znenie 
je Odhaľte svet Biblie), ktorý sa nám zdá 
vhodným materiálom pre túto kampaň – 
je vhodná hlavne pre laikov a mladých 
ľudí.

V tejto chvíli už máme vybraných dvoch 
rečníkov. Jedným je Petr Činčala, ktorý 

V Hradci Králové prebehli už tri moti-
vačné stretnutia, na základe ktorých začala 
prebiehať fáza rozdelenia členov do jednot-
livých služobností a prvé plánovanie, ako je 
napr. miesto, hodina, počet, názvy predná-
šok, následná práca aj. Ako sme už spomí-
nali vyššie, ďalšie veci chceme rozhodnúť 
v apríli.

Kdo je členem organizačního týmu?
Organizačný tým tvorí predovšetkým 

výbor a členovia zboru v spolupráci s ka-
zateľom Vladom Krupom a koordinátorom 
projektu Jurajom Turócim a účastníci YFJ, 
ktorí boli minulý rok v Tampe.

Je nějak definována cílová skupina 
evangelizační kampaně?
V tejto kampani nie je definovaná žiadna 

cieľová skupina – je to prístupné pre kaž-
dého človeka, ktorého osloví Boží hlas. 
V tejto veci sa spoliehame hlavne na pôso-
benie Ducha Svätého.

V čem vidíš hlavní nebezpečí 
v evropském prostředí a v čem 
spočívají výhody toho druhu 
kampaně?
Výhodu tejto kampane vidím v jedno-

duchosti jeho pojatia. Čo sa týka nebezpe-
čenstiev, tak to možno bude znieť naivne, 
ale v tejto chvíli nepociťujem žiadne nebez-
pečenstvo. Európa je síce iný kontinent ako 
napr. Amerika, ale v obidvoch prípadoch 
sú potrebné dve veci: náš aktívny prístup 
a pôsobenie Božieho Ducha. Dosť často sa 
vyhovárame na to, že sa toto nedá u nás 
takto urobiť, tamto je už zastarané, toto 
už bolo, apod. Pokiaľ úprimne odovzdáme 
túto vec Pánu Bohu, verím, že On už vie, čo 
s tým ďalej urobiť – chce však vidieť našu 
túžbu, odhodlanie, aktivitu a plné odo-
vzdanie sa do jeho rúk.

Máš nějakou výzvu nebo žádost 
směrem ke čtenářům Magazínu 
ASI?
V závere by som rád vyslovil myšlienku, 

ktorú som si plne uvedomil až v USA. Po-
kiaľ naozaj chceme robiť pre Pána Boha, 
je dôležité to s ním konzultovať na modlit-
bách a byť ochotný nechať sa ním viesť.

Pred príchodom do USA som si myslel, 
že americký model nebudeme môcť pou-
žiť u nás v Česko-Slovensku. Ale po absol-
vovaní celej kampane v Tampe som prišiel 
na to (a nielen ja), že model, ktorý sme za-
žili, je možné realizovať KDEKOĽVEK na 
svete. Preto by to nemalo byť prekážkou 
ani u nás.

Prajem si, aby si každý z nás uvedomil, 
že je dôležité a užitočné predstavovať Boha 
okolo nás tak, aby čo najviac ľudí mohlo 
poznať Ježiša i vo svojich životoch.

Je dobré efektívne využiť všetky možné 
prostriedky, ktoré sa nám naskytajú.

Rozhovor vedl Radomír Steinert

lasti teológie, misie, evanjelizácie, partner-
ských vzťahov, hudby, zdravia apod. Lek-
tori budú predovšetkým ľudia z ČR a SR, 
ale i zo zahraničia.

Co bude náplní účastníků letní 
kampaně? Jaký budou mít denní 
program?
Denný program chceme zachovať taký, 

aký sme zažili v USA počas účasti na tomto 
projekte. Keby som mal priblížiť základnú 
štruktúru dňa, tak to bude asi vypadať na-
sledovne:

Po budíčku, v čase od 7.00 do 8.00 ho-
dín, bude priestor na osobné stíšenie s Bo-
hom. Po raňajkách bude pobožnosť, blok 
skúseností a po krátkej prestávke bude na-
sledovať vzdelávanie mladých ľudí.

Po obede bude každému pridelená jed-
noduchá práca, napr. pomoc v kuchyni 
apod. Po skončení týchto prác bude spo-

prekladal projekt „Světem Bible“ a druhým 
bude Štěpán Plicka z Příbrami, ktorý sa zú-
častnil projektu YFJ v USA minulý rok, kde 
bol použitý spomínaný materiál.

Kde budou probíhat jednotlivé 
přednáškové večery a na kolika 
místech?
Na túto otázku nedokážeme presne 

zodpovedať, pretože je to vec, ktorá sa ešte 
presne nerozhodla. Predpokladáme, že na 
prednášky sa využije priestor miestneho 
zboru v Hradci Králové a prednášková 
kampaň bude prebiehať na jednom mieste. 
Predbežne sa počíta s tým, že prednášky 
budú prebiehať od pondelka do štvrtku, 
každý večer.

Jak probíhají přípravné práce 
se sborem a jak budou členové 
místních sborů zapojeni do 
kampaně?


